D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/24

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação e Compras, torna público, a
quem possa interessar que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0610/2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Objeto: Eventual e Futura aquisição de QUENTINHAS E LANCHES; E SERVIÇOS DE REFEIÇÕES preparadas,
através de Sistema de Registro de Preços, atendendo à demanda da Secretaria de Saúde – SMS.
Tipo de licitação: MENOR PREÇO POR LOTE
Critério de Execução: A forma de execução será INDIRETA, com fornecimento PARCELADO e prestação de
serviço pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.
Custo estimado: R$ 65.298,55(sessenta e cinco mil, duzentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco
centavos).Data do certame: 22/05/2024
Abertura da Sessão: 9h30min
Início da Disputa: Após análise das propostas
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4.
ENDEREÇO DO SITEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado no link – Login”
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do
Município (www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitação.bomjardim@gmail.com e www.licitanet.com.br
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do
certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei.
Mais informações sobre o Edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, diariamente, exceto no
endereço à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 2º andar, Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site
www.bomjardim.rj.gov.br.
Licitantes o WhatsApp para suporte a plataforma Licitanet é (34) 3014-6633. Ligações para suporte a
plataforma Licitanet é (34)2512-6500. Acesse este link: https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633

Marineis Ayres de Jesus
Pregoeira

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 06-05-2024 - ANO II - EDIÇÃO 194  - PÁGINA 1

SEGUNDA-FEIRA, 06-05-2024 ANO II - EDIÇÃO 194

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 4.710, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

Cria fonte de recurso em conta de despesa
existente no Orçamento corrente.

      O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições

legais,

 DECRETA:

Art. 1º Fica criado no Plano de Contas de Despesas da Prefeitura Municipal de Bom

Jardim, a fonte de recurso 170001 - (Convênio Federal), em conta existente no Orçamento

Corrente, conforme anexo.

         ANEXO

02.100.04.1220003.1.004 – 4490.52.00 - 170001

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Bom Jardim, RJ 13 de Março de 2024.

PAULO VIEIRA DE BARROS
PREFEITO

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 06-05-2024 - ANO II - EDIÇÃO 194  - PÁGINA 2

SEGUNDA-FEIRA, 06-05-2024 ANO II - EDIÇÃO 194

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
PROCURADORIA JURÍDICA

Procuradoria Jurídica
Processo Administrativo nº.: 5994/2023.
Ref.:Credenciamento n° 001/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2024
A) PARTES:
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ nº. 11.867.889/0001-25.
CONTRATADO: FORSAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA -  CNPJ nº. 45.133.820/0001-90.

B) OBJETO: O presente tem como objeto a contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de
Serviços de Saúde referentes à realização de consultas nas áreas de Ortopedia, Oftalmologia, Psiquiatria,
Dermatologia, Neurologia, Endocrinologia, Cardiologia, Gastroenterologia, Otorrinolaringologia, Urologia,
Angiologia, Ginecologia, Ginecologia (procedimentos), Alergista, Neuropediatra, Proctologia,
Pneumologia, Neurocirurgia, Nefrologia e Mastologia, sendo realizada no município de Bom Jardim/RJ, a
fim de atender aos munícipes usuários do Sistema Único de Saúde.

C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor estimado de
R$ 103,50 (cento e três reais e cinquenta centavos) por cada consulta realizada nas áreas de Ortopedia,
Oftalmologia, Psiquiatria, Dermatologia, Neurologia, Endocrinologia, Cardiologia, Gastroenterologia,
Otorrinolaringologia, Urologia, Angiologia, Ginecologia (atendimento), Alergista, Neuropediatria,
Proctologia, Pneumologia, Neurocirurgia, Nefrologia, Mastologia e o valor de R$ 124,20 (cento e vinte e
quatro reais e vinte centavos) por cada consulta realizada nas áreas de Ginecologia (procedimento).

D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com a
seguinte dotação orçamentária, P.T 0800.1030200642.071 e N.D: 3390.39.00.

E) DURAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 01(um) ano, contado da assinatura contratual,
podendo ser prorrogado até o limite de 05 (cinco) anos, ou até disposição em sentido contrário a ser
determinada pela autoridade competente.

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 06-05-2024 - ANO II - EDIÇÃO 194  - PÁGINA 3

SEGUNDA-FEIRA, 06-05-2024 ANO II - EDIÇÃO 194

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO ATO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA N° 002/2024

Processo nº 5721/23
Expirado o prazo recursal, comunico a Homologação, referente à Dispensa Eletrônica nº 002/24, com base

na ata da Dispensa Eletrônica realizada aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte quatro e no douto
parecer da Procuradoria Jurídica, referente ao julgamento e legalidade na Dispensa Eletrônica n° 002/24, processo n°
5721/23, que trata da: “Eventual e futura aquisição de Filtros de Linha pneumática para atender a demanda da
Diretoria de Saúde Bucal através da Secretaria de Saúde, HOMOLOGO o resultado declarando vencedora a
empresa JMV DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS E PRODUTADOS EM GERAL LTDA, que ofertou o menor lance para
fornecer o item no valor de R$ 2.400,56, (dois mil quatrocentos reais e cinquenta e seis centavos).

                                                                                                            Bom Jardim, 06 de maio de 2024.
Max de Lima Cariello

Secretário Municipal de Saúde
Mat. 41/7422-SMS

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 06-05-2024 - ANO II - EDIÇÃO 194  - PÁGINA 4

SEGUNDA-FEIRA, 06-05-2024 ANO II - EDIÇÃO 194

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 148/24, DE 29 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO, o NÂO comparecimento da candidata abaixo relacionada, a qual foi convocada para
comparecer a esta Prefeitura, em virtude da aprovação e classificação no Concurso Público nº 001/22, realizado por
este município no ano de 2023.

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO

3º MICHELIE DA SILVA SIQUEIRA PROFESSOR II - CIÊNCIAS

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 29 DE ABRIL DE 2024.

PAULO VIEIRA DE BARROS
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ CARLOS DOS SANTOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 06-05-2024 - ANO II - EDIÇÃO 194  - PÁGINA 5

SEGUNDA-FEIRA, 06-05-2024 ANO II - EDIÇÃO 194

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

                            Gabinete do Prefeito

 DECRETO Nº 4.730, DE 06 DE MAIO DE 2.024.

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento da Prefeitura Municipal de Bom
Jardim, no valor de R$ 955.000,00 – (Novecentos e cinquenta e cinco mil reais) e altera o
Quadro de Detalhamento da Despesa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em vista
a autorização contida na Lei nº 1.699/23.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 955.000,00 –(Novecentos e
cinquenta e cinco mil reais), para atendimento das demandas administrativas e operacionais
junto a Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em conformidade com o art. 8º da lei 1.699/23,
de acordo com o anexo único.

Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do Art. 43,
parágrafo primeiro, inciso III, da Lei Federal 4.320/64, conforme descrito no anexo único que
segue com o presente.

Art. 3º Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de
Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias.

Art.4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de Maio de 2.024.

PAULO VIEIRA DE BARROS

PREFEITO

ANEXO

DECRETO NÚMERO 4.730,  DE 06 DE MAIO DE 2024

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO

02.110.206080097.2.136000 068 3390.32.00 170600 350.000,00 0,00

02.140.185410103.1.055000 098 4490.51.00 170002 60.000,00 0,00

02.602.154510043.1.074000 469 4490.51.00 170101 14.000,00 0,00

02.604.041220049.1.032000 522 4490.52.00 170003 40.000,00 0,00

04.800.101220064.1.039000 584 4490.52.00 170101 40.000,00 0,00

04.800.103010064.1.040000 613 4490.51.00 170001 45.000,00 0,00

04.800.103010064.1.040000 618 4490.52.00 170001 45.000,00 0,00

04.800.103010109.1.811000 680 4490.52.00 170600 70.000,00 0,00

04.800.103010109.2.160000 681 3390.30.00 170600 14.000,00 0,00

04.800.103010109.2.160000 682 3390.32.00 170600 14.000,00 0,00

04.800.103010109.2.160000 683 3390.36.00 170600 14.000,00 0,00

04.800.103010109.2.160000 684 3390.39.00 170600 14.000,00

14.310.123610056.1.033000 1096 4490.52.00 157000 45.000,00

02.140.175120036.1.036000 1597 4490.51.00 163100 190.000,00

02.110.206050077.1.081000 054 4490.52.00 170001 0,00 955.000,00

Totais em R$ 955.000,00 955.000,00

PAULO VIEIRA DE BARROS

PREFEITO

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 06-05-2024 - ANO II - EDIÇÃO 194  - PÁGINA 6

SEGUNDA-FEIRA, 06-05-2024 ANO II - EDIÇÃO 194

D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

                            Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 4.731, DE06 DE MAIO DE 2.024.

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento Da Prefeitura

Municipal de Bom Jardim, no valor de R$ 175.100,00 – (Cento e setenta e

cinco mil e cem reais) e altera o Quadro de Detalhamento da Despesa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e

tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1.699/234.

DECRETA:

Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 175.100,00 –

(Cento e setenta e cinco mil e cem reais), para atendimento das demandas

administrativas e operacionais junto ao Prefeitura Municipal de Bom Jardim,

em conformidade com o art. 1º da lei 1.699/23, de acordo com o anexo único.

Art.2º - O Crédito de que trata o artigo anterior será na forma estabelecida no

Art. 43, parágrafo primeiro, inciso I, da Lei Federal 4.320/64, conforme descrito

no anexo único que segue com o presente.

Art.3º Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro

de Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias.

Art.4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de Maio de 2.024.

PAULO VIEIRA DE BARROS

PREFEITO

ANEXO

Decreto Número: 4.731, DE 06 DE MAIO DE 2.024.

Programa de Trabalho Conta Nat. Despesa F. Recurso Anulação Superávit

02.110.206050077.1.081000  4490.52.00 250101 0,00 175.100,00

Totais em R$  175.100,00

PAULO VIEIRA DE BARROS

PREFEITO

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 06-05-2024 - ANO II - EDIÇÃO 194  - PÁGINA 7

SEGUNDA-FEIRA, 06-05-2024 ANO II - EDIÇÃO 194